este aumento no número de bolsas de pesquisa, houve também um incremento de 

78% das publicações no Seminário de Iniciação Científica, gerando-se 116 trabalhos.

Segundo o relatório de gestão do ano de 2010, no âmbito da pesquisa o gasto 

financeiro foi de R$6.399.820,57 (seis milhões, trezentos e noventa e nove mil, 

oitocentos e vinte reais e cinquenta e sete centavos). Estes recursos foram 

dispendidos em estruturação, com R$68.150 (sessenta e oito mil, cento e cinquenta 

reais) oriundos da SETEC/MEC, e manutenção do Núcleo de Inovação Tecnológica, 

R$80.197 (oitenta mil, cento e noventa e sete reais), oriundos da FAPEMIG, por 

exemplo, ou na sua maioria, R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) destinados à 

capacitação, adequação e implantação do Centro de Treinamento para Aqüicultura e 

Pesca no Âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo

[...]

profissões e de novos produtos, cursos de extensão, seminários de inovação 

tecnológica e debates sobre cultura, trabalho e sociedade.

Para o ano de 2010, a previsão orçamentária do PDI para todas as atividades 

de extensão, dividida igualmente entre os quatro campi, era de R$688000 (seiscentos 

e oitenta e oito mil reais). Para o ano de 2010, com ampliação de recursos em mais 

que o dobro, a expectativa de investimento nesta área foi de R$ 1416000 (um milhão, 

quatrocentos e dezesseis mil reais).

Já no ano de 2012, a previsão orçamentária foi ainda aumentada, não na 

mesma proporção anterior, mas foi a R$ 1372000 (um milhão, trezentos e setenta e 

dois mil reais. O último ano de abrangência deste PDI, 2013, tinha uma previsão 

orçamentária um pouco reduzida com relação ao ano anterior para a extensão, de 

R$1204000 (um milhão, duzentos e quatro mil reais).

Para 2014, sobre o novo PDI, que abrange de 2014-2018, não consta ali uma 

previsão orçamentária para as atividades das pastas, seja de extensão ou de 

pesquisa. A concepção do documento de planejamento se altera para um modelo mais 

ligado às expectativas de cada categoria (discentes, docentes, técnicos

[...]

relatórios de gestão dos exercícios de 2010 e 2011, não chega a definir os 

investimentos específicos a cada área. Já nos relatórios de gestão dos exercícios dos 

anos de 2012, 2013 e 2014, já são apresentados os investimentos específicos na área 

de extensão sendo, respectivamente, R$ 474.975,05 (quatrocentos e setenta e quatro 

mil novecentos e setenta e cinco reais e cinco centavos), R$369.597,44 (trezentos e 

sessenta e nove mil quinhentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos) e 

R$314.490,90 (trezentos e quatorze mil quatrocentos e noventa e noventa centavos).

Diferentemente dos demais anos analisados neste estudo, em 2010 e 2011 

não foram publicados Relatos de Extensão pela Reitoria. Os elementos levantados a 

respeito destes anos, portanto, foram retirados dos relatórios de gestão dos

[...]

informações são produzidas acerca de suas atividades, e a pesquisa se torna mais 

completa. Nesse sentido, está disponível no Relatório de Gestão do Exercício de 2012 

o dado de que no âmbito institucional os recursos investidos na extensão foram de R$

474.975,05 (quatrocentos e setenta e quatro mil novecentos e setenta e cinco reais e 

cinco centavos) em material de consumo, equipamentos e material permanente e 

auxílio financeiro a estudantes -  bolsas de extensão, sendo ao todo financiados 30 

(trinta) projetos de extensão (IFTM, 2013). Algumas dessas ações de extensão do ano

[...]

como pré-requisito a conclusão do Ensino Médio), atendendo às demandas da 

população de baixa renda e/ou em situação de vulnerabilidade social. No IFTM no ano 

de 2012, os cursos foram todos na modalidade FIC.

Em 2012, o montante de recursos investido nos Campi do IFTM para atender 

ao Pronatec soma um total de R$ 384.000,00, (trezentos e oitenta e quatro mil reais) 

aplicados em material de consumo, equipamentos, alimentação e transporte, ou seja, 

recursos necessários para atender aos alunos do programa -  os recursos do 

PRONATEC não podem ser investidos em melhorias, investimentos ou reestruturação